А
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ

РЕСПУБЛИКА
DONETSK PEOPLE’S

REPUBLIC£

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ THE HEAD OF REPUBLICШШт

УКАЗ
ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Указ Главы Донецкой Народной Республики
от 21октября 2020 года 368 «Об утверждении Порядка выдачи

документов, подтверждающих статус участника боевых действий и
члена семьи погибшего при защите Донецкой Народной Республики»

Руководствуясь статьями 59, 60 Конституции Донецкой Народной
Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок выдачи документов, подтверждающих статус
участника боевых действий и члена семьи погибшего при защите
Донецкой Народной Республики, утвержденный Указом Главы Донецкой
Народной Республики от 21 октября 2020 года 368, изменение, изложив
описание бланков удостоверений участника боевых действий и члена
семьи погибшего при защите Донецкой Народной Республики в новой
редакции (прилагается).

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие
с 21 октября 2020 года.

Глава
Донецкой Народной Респу Д.В. Пушилин

г. Донецк

« »
'
/Сш '/2Ж 2021 года

ХУ

?@8;>65="

к Порядку выдачи документов,
подтверждающих статус
участника боевых действий
и члена семьи погибшего
при защите
Донецкой Народной Республики

(пункт 1.3)

Описание бланка удостоверения участника боевых действий и члена
семьи погибшего при защите Донецкой Народной Республики

1. Обложка удостоверения размером 7 х 10 см изготавливается из
ледерина или ПВХ синего цвета- для участника боевых действий, серого
цвета - для члена семьи погибшего. В верхней части лицевой стороны
обложки удостоверения нанесена надпись
«ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА»,
изображение серебряного двуглавого орла с поднятыми крыльями, на
груди которого в красном поле щита расположен серебряный Архангел
Михаил с поднятым мечом. В нижней части лицевой стороны нанесена
надпись заглавными буквами: «УДОСТОВЕРЕНИЕ».

заглавными буквами:
Ниже размещено

2. За каждым уполномоченным органом закреплена индивидуальная
серия удостоверения:

АА-Управление Народной милиции Донецкой Народной
Республики;

АБ-Военный комиссариат Донецкой Народной Республики;
АВ-Министерство внутренних дел Донецкой Народной

Республики;
АГ-Министерство государственной безопасности Донецкой

Народной Республики;
АД-Министерство по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой
Народной Республики.

2
3. На левой внутренней стороне бланка удостоверения размещаются:
в верхней части-две пустые строки, под нижней строкой-надпись:

«(кем выдано)»;
ниже в одну строку

«УДОСТОВЕРЕНИЕ» и надпись: «Серия
знаков начиная с 000001 и далее по порядку для
уполномоченного органа;

надпись заглавными буквами:
»; номер имеет шесть

каждого

по центру четыре пустые строки с надписями перед ними:
«Фамилия», «Имя», «Отчество», «Дата рождения»;

в левом нижнем углу - место для фотографии размером 3 x 4 см,
справа от фотографии-место для печати- «М.П.»;

ниже-надпись: «Личная подпись ».

правой внутренней стороне бланка удостоверения4. На
размещаются:

в верхней части - надпись: «Предъявитель удостоверения имеет
право на льготы и преимущества, установленные Законом Донецкой
Народной Республики от 15 мая 2015 года 47-IHC «О социальной
защите ветеранов войны» для участника боевых действий.» или надпись:
«Предъявитель удостоверения имеет право на льготы и преимущества,
установленные Законом Донецкой Народной Республики от 15 мая
2015 года 47-IHC «О социальной защите ветеранов войны» для члена
семьи погибшего.»;

три строки заглавными буквами:
о ^

по центру
«УДОСТОВЕРЕНИЕ БЕССРОЧНОЕ И ДЕЙСТВИТЕЛЬНО НА ВСЕЙ
ТЕРРИТОРИИ ДОНЕЦКОЙНАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ»;

надпись в

в нижней части по центру- надпись: «Дата выдачи « »
ниже - пустая строка, под которой расположена надпись: «(подпись

руководителя уполномоченного органа)»;
в нижней левой части предусмотрено место для печати: «М. П.»,

г.»;

серия и номер удостоверения, выполненныесправа от него
типографским способом.

5. Бланк удостоверения соответствует требованиям, предъявляемым
к защищенной полиграфической продукции (уровень Б).